
 
 

 
 

ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์ศูนย์การทหารราบ จำกัด 
ว่าด้วยกลุ่มสมาชิก  พ.ศ.  2567 

 

➢➢➢➢➢ 

 อาศัยอำนาจตามความในข้อบังคับสหกรณ์ออมทรัพย์ศูนย์การทหารราบ จำกัด พ.ศ. 2566 
ข้อ 47, ข้อ 62 (5), ข้อ 97 (12) และมติที่ประชุมคณะกรรมการดำเนินการ สหกรณ์ออมทรัพย์ศูนย์
การทหารราบ จำกัด  ครั้งที่ 9/2567 เมื่อ  13  สิงหาคม  2567 ได้กำหนดระเบียบว่าด้วยกลุ่มสมาชิก  
ดังต่อไปนี้ 
 ข้อ  1  ระเบียบนี้เรียกว่า  “ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์ศูนย์การทหารราบ  จำกัด  ว่าด้วย
กลุ่มสมาชิก  พ.ศ. 2567” 
 ข้อ   2  ระเบียบนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่  วันที่  1  กันยายน 2567  เป็นต้นไป 
 ข้อ  3 ให้ยกเลิกระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์ศูนย์การทหารราบ จำกัด  ว่าด้วยกลุ่มสมาชิก 
พ.ศ. 2547 และบรรดาระเบียบอื่นใดที ่กำหนดไว้ก ่อนวันที ่ใช ้ระเบียบนี ้ ซึ ่งข ัดแย้งกับระเบียบนี ้          
ให้ใช้ระเบียบนี้แทน 
 ข้อ   4 การจัดตั้งกลุ่ม   สมาชิกทุกคนต้องเข้าสังกัดกลุ่มใดกลุ่มหนึ่งซึ่งตั้งขึ้นโดยรวมสมาชิก
ที่อยู่ใกล้เคียงกัน   และมีลักษณะงานเกษตรกรรมทำนองเดียวกันนั้นเข้าด้วยกัน 
 สมาชิกจะย้ายจากกลุ่มหนึ่งไปเข้าสังกัดอีกกลุ่มหนึ่งซึ่งตนอยู่ใกล้เคียงและมีลักษณะงาน
เกษตรกรรมทำนองเดียวกันได้   ต่อเมื่อได้แจ้งที่ประชุมกลุ่มเดิมทราบ   และที่ประชุมกลุ่มซึ่งตนจะเข้านั้น
ได้ลงมติรับรองโดยคะแนนเสียงไม่น้อยกว่าสองในสามแห่งจำนวนสมาชิกที่เข้าประชุม   ทั้งนี้  ให้ประธาน
กลุ่มท้ังสองแจ้งเรื่องนี้ให้สหกรณ์ทราบโดยเร็ว 
 บรรดาสมาชิกแต่ละกลุ่มมีหน้าที่เข้าประชุมกลุ่ม   ซึ่งตนสังกัดนั้นโดยพร้อมเพรียงทุกคราวที่
นดัเรียก 
 ในการประชุมกลุ่มต้องมีสมาชิกประชุมไม่น้อยกว่าสองในสามแห่งจำนวนสมาชิกทั้งหมดใน
กลุ่มนั้น  จึงจะเป็นองค์ประชุม 
 การประชุมกลุ่มในคราวใดมีสมาชิกประชุมไม่ครบองค์ประชุม   ก็ให้นัดเรียกประชุมใหม่อีก
คราวหนึ่งภายในสิบสี่วัน   และในการประชุมคราวหลังนี้ไม่บังคับว่าจะต้องครบองค์ประชุม 
 ให้ถือว่ามติของที่ประชุมกลุ่มมีผลผูกมัดบรรดาสมาชิกในกลุ่มนั้น ๆ 
 การประชุมกลุ่ม  นอกจากจะได้กระทำกันตามคราวที่มีกิจธุระแล้ว   จะต้องจัดให้มีขึ้นก่อน
การประชุมใหญ่สามัญของสหกรณ์ทุกครั้ง   เพ่ือวินิจฉัยเรื่องราวที่จะพิจารณาและวินิจฉัยในที่ประชุมใหญ่
แต่ละครั้งด้วย 
 ข้อ  5 กิจกรรมของที่ประชุมกลุ่ม   ที่ประชุมกลุ่มมีหน้าที่ช่วยพิจารณาวินิจฉัยกิจการและ
ปัญหาทั้งปวงในส่วนที่เกี่ยวกับกลุ่มของตน   และอาจเสนอให้ความคิดเห็นต่อที่ประชุมใหญ่   หรือต่อ
คณะกรรมการดำเนินการ  แล้วแต่กรณีดังต่อไปนี้ 
  (1)  สอบสวนพิจารณาและรับรองผู้สมัครรับเลือกเข้าเป็นสมาชิกด้วย 
  (2)  รับทราบเรื่องสหกรณ์รับสมาชิกเข้าใหม่สังกัดกลุ่มนั้น ๆ 
  (3)  รับทราบเรื่องสมาชิกในสังกัดกลุ่มออกจากสหกรณ์ 



 
 

(4) เลือกตั้งและถอดถอนคณะกรรมการบริหารกลุ่มตามข้อ 7 ทั้งคณะหรือรายตัว 
  (5)  เลือกตั้งผู้แทนสมาชิก 
  (6)  สอบสวนการใช้เงินกู้ของสมาชิกผู้กู้  และซักซ้อมสมาชิกเก่ียวกับการชำระหนี้
การจัดหาสิ่งของมาจำหน่ายแก่สมาชิก   การจัดให้มีอุปกรณ์สำหรับสมาชิกใช้ประโยชน์การเก็บรักษาและ
จัดการเพ่ือขายผลิตผลของสมาชิกและเรื่องอ่ืน ๆ  ซ่ึงอยู่ในวัตถุประสงค์ของสหกรณ์ 
  (7) เป็นสื่อในการเผยแพร่ความรู้เกี่ยวกับการผลิตทางเกษตร หรือทางอุตสาหกรรม  
และการขายผลิตผลหรือผลิตภัณฑ์ในหมู่สมาชิก ตลอดจนแนะนำสมาชิกเพ่ือใช้วิธีปฏิบัติทางการผลิตอันได้ 
ผลดีขึน้ 
  (8) เป็นสื่อในการให้การศึกษาอบรมทางสหกรณ์และทางอ่ืน ๆ ที่เกี่ยวข้องในหมู่
สมาชิก   ตลอดจนการชักจูงการฝากเงินในสหกรณ์ 
  (9) พิเคราะห์และร่วมมือปฏิบัติตามมติของที่ประชุมใหญ่  หรือของคณะกรรมการ
ดำเนินการ 
  (10) พิจารณาและดำเนินการเรื่องอ่ืน ๆ ในทางส่งเสริมกิจการของสหกรณ์  หรือการ
ประกอบอาชีพหรือการสังคมในหมูส่มาชิก 
 ข้อ  6 การเลือกตั้งจำนวนกรรมการบริหารกลุ่ม 
 ให้ที่ประชุมกลุ่มเลือกตั้งสมาชิกในกลุ่มเป็นกรรมการบริหารกลุ่ม  จำนวนอย่างน้อย  3  คน  
และไม่เกิน  5  คน  ประกอบด้วยตำแหน่ง  ประธานกลุ่มคนหนึ่ง  และเลขานุการกลุ่มคนหนึ่งหรือสองคน   
นอกนั้นเป็นกรรมการบริหารกลุ่ม 
 ข้อ  7 การดำรงตำแหน่ง 
 คณะกรรมการบริหารกลุ่มอยู่ในตำแหน่งได้คราวละ  1  ปี  ถ้าเมื่อครบกำหนดหนึ่งปีแล้วยัง
ไม่มีการเลือกตั้งคณะกรรมการบริหารกลุ่มข้ึนใหม่   ก็ให้คณะกรรมการบริหารกลุ่มคนเดิมอยู่ในตำแหน่งไป
จนกว่ามีการเลือกคณะกรรมการบริหารกลุ่มขึ้นใหม่   คณะกรรมการบริหารกลุ่มผู้ออกไปนั้นอาจได้รับ
เลือกตั้งซ้ำ 
 ผู้ซึ่งเคยถูกที่ประชุมใด ๆ ถอดถอนจากตำแหน่งประธานกลุ่ม  หรือเลขานุการกลุ่ม   หรือ
กรรมการบริหารกลุ่ม   ไม่ให้ได้รับเลือกตั้งเป็นคณะกรรมการบริหารกลุ่มอีก 
 ถ้าตำแหน่งประธานกลุ่ม  หรือเลขานุการกลุ่ม  หรือกรรมการบริหารกลุ่มว่างลงก่อนถึงคราว
ออกตามวาระ   ให้ที่ประชุมกลุ่มเลือกตั้งประธานกลุ่ม  หรือเลขานุการกลุ่ม  หรือกรรมการบริหารกลุ่ม
แทนในตำแหน่งที่ว่าง   ประธานกลุ่มหรือเลขานุการกลุ่ม  หรือกรรมการบริหารกลุ่ม  ซึ่ งได้รับเลือกตั้งใน
ตำแหน่งที่ว่างนั้น    ให้อยู่ในตำแหน่งได้เพียงเท่ากำหนดเวลาที่ผู้ซึ่งตนแทนนั้นชอบที่จะอยู่ได้ 
 ทุกคราวซึ่ งที่ ป ระชุมกลุ่ ม ได้ เลือกตั้ งประธานกลุ่ ม    หรือ เลขานุ การกลุ่ ม    หรือ
กรรมการบริหารกลุ่มขึ้นใหม่   ให้ประธานกลุ่ม  หรือเลขานุการกลุ่ม  มีหนังสือแจ้งเรื่องให้สหกรณ์ทราบ
โดยเร็ว 
 ข้อ  8 การพ้นจากตำแหน่ง 
  คณะกรรมการบริหารกลุ่มออกจากตำแหน่งเพราะเหตุใด ๆ ดังต่อไปนี้ 

(1) ถึงคราวออกตามวาระ 
  (2)  ลาออกจากตำแหน่ง โดยแสดงความจำนงเป็นหนังสือต่อที่ประชุมกลุ่มซึ่งตนสังกัด 
  (3)  ขาดจากสมาชิกภาพในสหกรณ์นี้ไม่ว่าเพราะเหตุใด ๆ 
  (4)  ย้ายไปอยู่กลุ่มอ่ืน 
  (5)  ที่ประชุมกลุ่มซึ่งตนสังกัดลงมติถอดถอน 



 
 

 
 ข้อ  9 หน้าที่ของคณะกรรมการบริหารกลุ่ม 
 ประธานกลุ่มมีหน้าที่เป็นประธาน  และดุแลกิจการทั่วไปของที่ประชุมกลุ่ม  เป็นสื่อติดต่อ
ระหว่างสหกรณ์กับกลุ่มสมาชิก  และปฏิบัติกิจการอื่น ๆ ตามที่สหกรณ์มอบให้ 
 เลขานุการกลุ่ม  มีหน้าที่เป็นผู้ช่วยประธานกลุ่ม  และปฏิบัติหน้าที่แทนประธานกลุ่มในเมื่อ
ประธานกลุ่มไม่อยู่  หรือไม่อาจปฏิบัติหน้าที่ได้ 
 กรรมการกลุ่มมีหน้าที่เป็นผู้ช่วยเลขานุการกลุ่ม  และปฏิบัติหน้าที่แทนเลขานุการกลุ่มในเมื่อ
เลขานุการกลุ่มไม่อยู่  หรือไม่อาจปฏิบัติหน้าที่ได้ 
 ให้ประธานกลุ่มหรือเลขานุการกลุ่ม  มีอำนาจลงลายมือชื่อแทนที่ประชุมกลุ่ม 
 คณะกรรมการบริหารกลุ่มมีหน้าที่ดังต่อไปนี้ 
  (1)  เป็นผู้แทนกลุ่มในการติดต่อประสานงานกับกลุ่มอ่ืน ๆ  และกับคณะกรรมการ
ดำเนินการ 
  (2)  เป็นผู้แทนคณะกรรมการดำเนินการ  ในการดำเนินงานสหกรณ์ในกลุ่มนั้น ๆ 
และปฏิบัติงานตามที่คณะกรรมการดำเนินการ  ได้มอบหมาย 
  (3)  เสนอความคิดเห็นต่อที่ประชุมใหญ่เกี่ยวกับกิจการของสหกรณ์  หรือเป็นผู้ยื่น 
คำร้องต่อสหกรณ์ในเรื่องเก่ียวกับการบริหารการดำเนินอาชีพและอ่ืน ๆ ในกลุ่มของตน 
  (4)  เป็นผู้ควบคุมกลุ่มและดูแลจัดการงานและกิจกรรมของกลุ่มให้เป็นไปตามมติ  
ระเบียบแบบแผนของสหกรณ์  และของกลุ่มนั้น ๆ 
  (5)  ประสานงานกับหน่วยงานหรือบุคคลที่มีความรู้ความชำนาญ  และมีประสบการณ์ 
มาให้คำแนะนำส่งเสริมอาชีพให้สมาชิกในกลุ่ม  เพ่ือเป็นการเพิ่มรายได้ให้แก่สมาชิกและครอบครัว 
  (6)  ช่วยเหลือและให้ความสะดวกแก่ผู้จัดการ  หรือเจ้าหน้าที่อ่ืนของสหกรณ์ในการ
ปฏิบัติงานของสหกรณ์  ตลอดจนเจ้าหน้าที่ต่าง ๆ ของทางราชการในอันที่จะเข้าตรวจสอบ  หรือดำเนินการ 
อย่างหนึ่งอย่างใดเกี่ยวกับการบำรุงส่งเสริมอาชีพของสมาชิก 
 ข้อ  10 การประชุมของคณะกรรมการบริหารกลุ่ม 
 ให้คณะกรรมการบริหารกลุ่มประชุมกันตามคราวที่มีกิจธุระ  และให้ประธานกลุ่มหรือ
เลขานุการกลุ่มนัดเรียกประชุมได้ 
 ในการประชุมคณะกรรมการบริหารกลุ่ม  ต้องมีกรรมการบริหารกลุ่มเข้าประชุมไม่น้อยกว่า
กึ่งหนึ่งของจำนวนคณะกรรมการบริหารกลุ่ม 
 ข้อวินิจฉัยทั้งปวงของคณะกรรมการบริหารกลุ่ม   ให้นำเสนอที่ประชุมกลุ่มเพ่ือทราบหรือ
พิจารณาตามแต่ละกรณีในการประชุมกลุ่มคราวถัดไป 
 ข้อ  11 การออกเสียง 
 สมาชิกหรือคณะกรรมการบริหารกลุ่ม  ออกเสียงลงคะแนนในที่ประชุมกลุ่มหรือที่ป ระชุม
คณะกรรมการบริหารกลุ่ม  ได้เพียงคนละหนึ่งเสียง   และจะมอบให้ผู้อ่ืนมาประชุมหรืออกเสียงลงคะแนน
แทนตนไม่ได้ 
 ถ้าเรื่องซึ่งท่ีประชุมกลุ่มวินิจฉัยนั้น  ผู้ใดมีส่วนได้เสียก็จะออกเสียงลงคะแนนในเรื่องนั้นไม่ได้ 
 ข้อ  12 การวินิจฉัยเรื่องร่าง ๆ ในที่ประชุมกลุ่ม  และท่ีประชุมคณะกรรมการบริการกลุ่มให้
ถือคะแนนเสียงข้างมากเป็นเกณฑ์   ถ้าคะแนนเสียงเท่ากันให้ประธานในที่ประชุมออกเสียงลงคะแนน
เพ่ิมข้ึนอีกเสียงหนึ่งเป็นเสียงชี้ขาด   เว้นแต่จะได้กำหนดไว้เป็นกรณีพิเศษ 



 
 

 ข้อ  13 ในการประชุมกลุ่มและประชุมคณะกรรมการบริหารกลุ่ม  ต้องบันทึกเรื่องที่พิจารณา 
วินิจฉัยทั้งสิ้นไว้ในรายงานการประชุม   และให้ประธานในที่ประชุมคราวนั้นลงลายมือชื่อไว้เป็นสำคัญ 
 
          ประกาศ     ณ     วันที่               สิงหาคม    พ.ศ. 2567 
 
 
                           พันเอก ดร. 

  (สฤษดิ ์    แผนสนิท) 

   ประธานกรรมการดำเนินการสหกรณ์ออมทรัพย์ศูนย์การทหารราบ จำกัด 
 


